2016年度 第12回 研究倫理委員会 議事録

（文中敬称略）

日時：3月8日（水）午後5時45分～午後7時10分

出席者：岸 貴介、渡邊和子、太田 進、大浦智子、髙崎義幸、山田芳樹、五十嵐彬美、

安倍基幸（オブザーバー）

欠席者：西村知晃（研究会・委任あり）、室町律雄（外部委員・別業務・委任あり・審査意見あり）

審議事項

１）研究倫理審査1件

西田崇人（新規：院生）「脳卒中患者における体幹機能に関する研究 ～臨床評価指標と体幹

筋活動及び日常生活動作との関係～」

◇審議結果：修正を求める。

報告事項

１）新規の許可証発行4件：

飯塚照史（迅速：継続）、越智 亮（迅速：卒業研究内容投稿のため*）、羽山順子（迅速：継

続・変更：研究員）、三田勝己（通常：非常勤講師）

*「卒業研究内容投稿のため」：卒業研究としての審査を受けた内容を投稿する際に研究許可

証が必要であったために審査申請が行われた。委員会側は迅速審査を行い、卒業研究審査時

の番号で対応した。尚、委員会協議の結果、次年度からは別途承認番号を振ることとする。

２）研究倫理審査一覧の掲載：大学ウェブサイトに3月7日承認分までが掲載済

３）議事録の掲載：大学および厚生労働省関係のウェブサイトに第10回の分までが掲載済

４）CITIの eラーニング修了証の新規発行：1件（倫理2016066を発行済）

５）リハビリテーション学部卒業研究倫理審査：17OT01～04､08が新規に承認

６）次年度外部委員の確認

能島頼子氏（修文大学講師、専門：地域看護学、公衆衛生看護学）から任期2年間で承諾を

得ているとの報告が山田委員よりあった。

７）規程の制定・改正：

2月の協議会・戦略会議を経て承認された。

申請書フォーマットの保管期間の表現等一部変更が必要となる。

８）「人を対象とする医学系研究に関する倫理指針」等の一部改正：

2月28日告示、5月30日施行。（http://www.mext.go.jp/b_menu/houdou/29/02/1382725.htm）

必要に応じてフォーマットに反映させていく。

９）動物実験の外部検証説明会（3月10日・TKP新大阪カンファレンスセンター）

   渡邊副委員長が参加予定。

１０）その他

次年度からのAPRIN e-Learningの各コース登録について、受講必須項目を確認した。

次回開催予定：4月12日（水）午後6時00分 （審査申請締切：4月5日（水）午後5時）